pembaharuan dan perjuangan

pembebasan dan kemerdekaan yang

muncul di India dan Asia Barat pada

abad ke 19. Ia menyumbang dalam

melahirkan aliran pemikiran dan

pandangan mazhab yang rencam di

kepulauan Melayu. Idealisme

pembaharuan yang diilhamkan oleh

Shah Wali Allah al-Dihlawi (w.

1176/1762) dan jaringan ulama di

Timur Tengah serta gerakan Ikhwan

al-Muslimin di Mesir banyak

mempengaruhi pemandangan teologi

dan politik yang digerakkan di tanah

air. Karya-karya Hassan al-Banna

(1906-1949), Sayyid Qutb (1906-

1966) dan Hassan al-Hudaybi (1891-

1973) dan risalah-risalah Ikhwan

Bakar Al-Baqir mengetuai

kepimpinan dan pentadbiran

madrasah Maahad Ihya al-Sharif yang

menganjurkan perjuangan membela

watan dan menentang dasar Inggeris

dan kekuatan penjajahan yang

bersekongkol dengan kuasa paksi dari

luar. Kajian turut menelaah buah

karya Syeikh Abdullah Fahim (1286-

1380/1869-1961) yang dihasilkan

sejak awal abad ke 18 tatkala

bermukim di Timur Tengah dan

sebaik kembali dan ditunjuk sebagai

ulama dan guru di semenanjung

Tanah Melayu. Umumnya, hasil

penulisan Syeikh Abdullah Fahim

masih berbentuk catatan dan wasiat

yang diperturunkan untuk anak

watan yang perlu ditelaah dan

majalah al-Manar. Tafsirnya

disusun bagi mengembangkan

kekuatan ijtihad dan nalar dan

mengetengahkan pemikiran moden,

memperluaskan kesedaran dan

kefahaman akliah, tauhid dan islah

serta menekankan petunjuk al-

Qur’an yang membawa maslahah. Al-

Manār diterbitkan pertama kali pada

22 Syawal 1315 H/1898 M,

berlatarbelakangkan hasrat Rasyid

Ridha untuk menyiarkan akhbar

yang menangani permasalahan-

permasalahan sosial kemasyarakatan

dan agama. Berkalanya ini “ternyata

mendapat sambutan hangat, bukan

hanya di Mesir atau negara-negara

Arab sekitarnya, juga sampai ke

Eropah dan Indonesia.”